
 
 

ORDINANZA N. 11/2026 DEL 09/02/2026  
 
 
OGGETTO: 
 

DISCIPLINA DEI TRASPORTI FUNEBRI DURANTE LA FIERA DEI 
SS. FAUSTINO E GIOVITA – EDIZIONE 2026.    

 
 

IL SINDACO  
 
Visto il Capo V sul “Trasporto dei cadaveri” ed il Capo VI sulla “Consegna dei cadaveri al 
cimitero” del Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 44 del 25 giugno 1999 e s.m.i.;  
  
Visto l’articolo 38 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6, rubricato 
“Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali”, il quale prevede che il comune 
determini i criteri per la fissazione degli orari per il trasporto dei cadaveri, le modalità e i 
percorsi consentiti, nonché il luogo e le modalità per eventuali soste;  
  
Visto l’art. 22 del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 che stabilisce che il Sindaco disciplini 
l'orario per il trasporto dei cadaveri, le modalità ed i percorsi consentiti, nonché il luogo e le 
modalità per la sosta dei cadaveri in transito;  
  
Preso atto della necessità di regolamentare eccezionalmente lo svolgimento dei cortei 
funebri diretti alla Chiesa Parrocchiale dei SS. Faustino e Giovita in P.zza C. Battisti per la 
durata della Fiera, e relativi allestimenti e smontaggi, degli omonimi Santi – Edizione 2026, 
e cioè dal 18.02.2026 al 25.02.2026, al fine di evitare situazioni di pericolo nel periodo di 
montaggio, stazionamento e funzionamento delle giostre, avendo nel contempo riguardo al 
decoro ed alla sicurezza del transito del corteo funebre;  
  
Dato atto che le cerimonie funebri possono tenersi in altri luoghi Sacri da concordare con il 
Reverendo Parroco di Sarezzo;  
  
Visto l’Articolo 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

  
O R D I N A  

  
per il periodo di svolgimento della Fiera dei SS. Faustino e Giovita - Edizione 2026, e cioè 
dalle ore dalle h. 08:00 del 18.02.2026 alle h. 23:00 del 25.02.2026, di attuare il divieto di 
trasporto di salme per e dalla Chiesa Parrocchiale degli omonimi Santi in P.zza C. Battisti, 
giuste le motivazioni indicate in premessa che qui s’intendono richiamate.  
  
Le cerimonie funebri, nel periodo in considerazione, potranno tenersi in altri luoghi Sacri da 
concordare preventivamente con il Reverendo Parroco di Sarezzo   
  



   
  
  
Si demanda a chi spetta di osservare e fare osservare la presente Ordinanza 
  
 

IL Sindaco  
Valentina Pedrali / ArubaPEC S.p.A.*  

 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


